وحبيبين^١ ونشبت البوسقان^٢ ورم^٣ اللؤلؤ الجبان^٤ وكبير^٥ وكبيرين^٦ وأبرز^٧ وسهيران^٨
 * وخماليجان^٩ وكران^{١٠} وسيراف^{١١} ونكجورم^{١٢} وحسن ابن عمارة^{١٣} وما في اضعاف
 ذلك، ويقع في الصرود اصطخر^{١٤} والببيضا^{١٥} وهائين^{١٦} واهرج^{١٧} وكام^{١٨} فيروز^{١٩} وكرد^{٢٠}
 وجلار^{٢١} وسروستان^{٢٢} والاسنجان^{٢٣} والأرد^{٢٤} والرون^{٢٥} وصرام^{٢٦} وبارزنج^{٢٧} والشردن^{٢٨} والتخرمة^{٢٩}
 * والخبيرة^{٣٠} والسيبريز^{٣١} والميسكانات^{٣٢} والايچ^{٣٣} والاصيهذات^{٣٤} ونرم^{٣٥} ورهنان^{٣٦} وبوان^{٣٧}
 وطرخشيشان^{٣٨} والخبورقان^{٣٩} وأفيد^{٤٠} والشرف^{٤١} وأبرقوبه^{٤٢} وفيرد^{٤٣} وجارين^{٤٤} ونائين^{٤٥}
 * وما في^{٤٦} اضعاف ذلك من البلاد والنجان، وعلى النجدتين مدن فيها ما
 في الصرود والحجورم من المنسجيد والخبوز مثل فسا وجور وشيراز وسابور
 والنويندجان وكازرون، وأما الصرود ففيها^{٤٧} أماكن يبلغ^{٤٨} من شدة البرد بها^{٤٩}
 10 أن لا ينبت^{٥٠} عندهم شيء^{٥١} من الفواكه والبقول سوى التورع^{٥٢} كالارد والرون^{٥٣}
 وكرد والرسانيق الاصطخرية^{٥٤} والرهنان^{٥٥}، وأما الحجورم^{٥٦} فإن بها ما يبلغ بشدة^{٥٧}
 الحر في الصيف انصاف^{٥٨} إلا يثبت^{٥٩} عندهم شيء^{٦٠} من الطيور لشدة^{٦١} الحر
 مثل الاغريستان^{٦٢} وعلى رستنق^{٦٣} ولقد خبر بعض الناس الامير ابا شجاع
 فأنصروا^{٦٤} أنه كان في بيت يشرف على واد فيه حجارة قواي^{٦٥} نصف النهار
 15 الحجارة تتقلب فيه كما تتقلب في النار^{٦٦} والصرود كلها صعبة^{٦٧} الهواء
 والحجورم فالغالب عليها فساد الهواء^{٦٨} وتغيير الألوان^{٦٩} وليس فيها أكثر ودية^{٧٠} من

١) L. وحبيبين. ٢) L. et B. اللؤلؤ الجبان. Deinde B. om. كبير. ٣) L. رحمانجان. ٤) L. et B. وابرد. Deinde L. et B. وكبيرردف. B. وكبيرردف. ٥) L. et B. وبارزنج. ٦) L. et B. وبارزنج. ٧) L. et B. وبارزنج. ٨) L. et B. وبارزنج. ٩) L. et B. وبارزنج. ١٠) L. et B. وبارزنج. ١١) L. et B. وبارزنج. ١٢) L. et B. وبارزنج. ١٣) L. et B. وبارزنج. ١٤) L. et B. وبارزنج. ١٥) L. et B. وبارزنج. ١٦) L. et B. وبارزنج. ١٧) L. et B. وبارزنج. ١٨) L. et B. وبارزنج. ١٩) L. et B. وبارزنج. ٢٠) L. et B. وبارزنج. ٢١) L. et B. وبارزنج. ٢٢) L. et B. وبارزنج. ٢٣) L. et B. وبارزنج. ٢٤) L. et B. وبارزنج. ٢٥) L. et B. وبارزنج. ٢٦) L. et B. وبارزنج. ٢٧) L. et B. وبارزنج. ٢٨) L. et B. وبارزنج. ٢٩) L. et B. وبارزنج. ٣٠) L. et B. وبارزنج. ٣١) L. et B. وبارزنج. ٣٢) L. et B. وبارزنج. ٣٣) L. et B. وبارزنج. ٣٤) L. et B. وبارزنج. ٣٥) L. et B. وبارزنج. ٣٦) L. et B. وبارزنج. ٣٧) L. et B. وبارزنج. ٣٨) L. et B. وبارزنج. ٣٩) L. et B. وبارزنج. ٤٠) L. et B. وبارزنج. ٤١) L. et B. وبارزنج. ٤٢) L. et B. وبارزنج. ٤٣) L. et B. وبارزنج. ٤٤) L. et B. وبارزنج. ٤٥) L. et B. وبارزنج. ٤٦) L. et B. وبارزنج. ٤٧) L. et B. وبارزنج. ٤٨) L. et B. وبارزنج. ٤٩) L. et B. وبارزنج. ٥٠) L. et B. وبارزنج. ٥١) L. et B. وبارزنج. ٥٢) L. et B. وبارزنج. ٥٣) L. et B. وبارزنج. ٥٤) L. et B. وبارزنج. ٥٥) L. et B. وبارزنج. ٥٦) L. et B. وبارزنج. ٥٧) L. et B. وبارزنج. ٥٨) L. et B. وبارزنج. ٥٩) L. et B. وبارزنج. ٦٠) L. et B. وبارزنج. ٦١) L. et B. وبارزنج. ٦٢) L. et B. وبارزنج. ٦٣) L. et B. وبارزنج. ٦٤) L. et B. وبارزنج. ٦٥) L. et B. وبارزنج. ٦٦) L. et B. وبارزنج. ٦٧) L. et B. وبارزنج. ٦٨) L. et B. وبارزنج. ٦٩) L. et B. وبارزنج. ٧٠) L. et B. وبارزنج.